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[Alfred Hansen] 

Vi finder faktisk, det ville være vældig 
nyttigt, om man havde større offentlig indsigt 
i aktieselskabers og anpartsselskabers ejerfor- 
hold, ligesom vi også meget gerne vil have 
indsigt i, hvordan vores aktieselskabslov vir- 
ker, og hvis man kunne skabe grobund og 
muligheder for, at folketingsmedlemmer nø- 
jere kunne vurdere, hvordan aktieselskabslo- 
ven virker på godt og ondt, tror jeg, meget 
var nået. Vi ser også gerne, at medarbejderne 
får indflydelse på deres egen arbejdssituati- 
on; det er helt oplagt. Endelig er der jo da 
det glædelige ved det, at de fleste fornuftige 
virksomheder ønsker på frivillig basis -  og vi 
finder, det er værdifuldt, at det sker på frivil- 
lig basis -  at have deres medarbejdere i be- 
styrelsen, ønsker at have et tæt samarbejde 
med medarbejderne. Jeg tror ikke på, at det 
altid er lykken, at man tvinger den slags ned 
over en virksomhed, ned over det enkelte 
menneske, men det er nok en opfattelse, som 
ikke bliver delt af industriministeren. 

Endelig er der at sige om de offentlige 
repræsentanter -  her er jeg helt enig i den 
kritik, som blev fremført dels af fremskridts- 
partiet, dels af VS -  som placeres i bestyrel- 
sen i aktieselskaber og i banker og sparekas- 
ser, at det nærmest er en retrætepost for poli- 
tikere, som skal have et eller andet ben at 
gnave. Der er jo ikke nogen som helst form 
for tilbagemeldingspligt til det offentlige, til 
lovgiverne, om, hvordan disse aktieselskaber 
fungerer. Det er absolut en hage, et minus, 
det er det sure ved et sådant forslag, som 
fortsat bygger på den fejlagtige opfattelse, at 
disse offentlige repræsentanter varetager of- 
fentlighedens interesser i dette spil. 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Jeg skal stilfærdigt beklage den begej- 

string, der har været for at diskutere offentli- 
ge repræsentanter, som ikke er omfattet af 
dette lovforslag, fremfor at diskutere det, der 
står i lovforslaget. Men i øvrigt skal jeg da 
hjerteligt takke hr. Alfred Hansen, fordi han 
kom herop igen, for jeg mener, at det lykke- 
des ham i sit sidste indlæg at give udtryk for 
en betydelig mere positiv holdning, end hans 
lidt kortere afvisning tidligere gav antydning 
af. 

Så skal jeg bekræfte over for hr. Askjær 
Jørgensen, at hvis der i et lovforslag står, at 
reglen om medarbejderrepræsentation omfat- 

ter virksomheder, upersonlige selskaber, med 
50 ansatte og derover, så gælder forslaget 
ikke en virksomhed med 49 ansatte og der- 
under. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Enggaard): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om større 

lokal selvbestemmelsesret over det offentlige 
serviceniveau. 
[Af Svend Erik Hovmand (V) m. fl.] 

(Beslutningsforslag nr. B 85. Fremsat 13/3 
80). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Hovedindholdet af venstres beslutningsfor- 

slag er en henvisning til en lang række af de 
forslag, der er fremlagt i de såkaldte spareka- 
taloger fra de kommunale organisationer, 
idet det herudover fremhæves, at blot vi op- 
hæver tilstrækkelig mange statslige retnings- 
linjer, standarder og normer og derved styr- 
ker den kommunale selvbestemmelsesret, 
skal kommunerne nok klare de fornødne be- 
sparelser. Samtidig skønner venstre, at bespa- 
relseseffekten heraf vil være så stor, at det vil 
være muligt for kommunerne allerede i 1981 
at nå ned på, nulvækst for de samlede udgif- 
ter, målt i faste priser og lønninger. 

Hertil må jeg desværre sige, at det efter 
regeringens opfattelse ikke er en realistisk 
politik. Vi kan godt være enige om retnin- 
gen, men venstre undervurderer vanskelighe- 
derne ved en sådan opbremsning og overvur- 


